² CLP. 587, Bl. 1. ³ Hs.: ‚narrare‘.

⁴ Heutige Vulgata: . . . negociatione argenti, et auri primi‘ etc.

arduum et nimis difficilem postulastis: nam quodlibet uerbum quod in sacro canone exprimitur et quodlibet signum et quodlibet opus oracionis et cantus et gestus quilibet ex diuina reuelacione uel apostolica institucione a sanctis patribus sic fieri et sub tali forma creditur esse reuelatum ad aliqua misteria et mistica representanda. Has autem instituciones quis enarrabit? Quis enim cognouit sensus Domini? Quam incomprehensibilia . . .

In exordio presentis operis quatuor necessaria habeo facere¹: Primo ostendam ex quibus causis sacra theologia feruenti studio sit acquirenda et multa alia. Secundo aliqua de sacramento eucharistie, quod in ipsa missa conficitur, generalia declarabo. Tercio de ministro hoc sacramentum usu cottidiano in officio² misse tractante quedam utilia propalabo. Quarto quid missa et quomodo distinguebatur et unde dicatur et qualiter instituta et quare et propter quod audienda pro possibilitate lucide manifestabo. Quibus tamquam prohemialiter positis ad indumenta et ornamenta sacerdotum et misse officium, tandem ad uerba canonis eundo mysticum intellectum signorum, motuum, actorum et gestorum eiusdem prout deus concesserit enarrabo, non enim nouas expositiones dando, sed expositiones aliorum narrando. Hec premissa luculencius edocebo.⁴

Dieser Einteilung gemäß schreitet die Abhandlung vorwärts, zumeist völlig übereinstimmend mit der im Drucke vorliegenden Störschen Schrift über die Messe. Die letztere ist im allgemeinen in ihren Ausführungen umfangreicher, die Verschiedenheiten beider sind aber nicht wesentlich³. Nur an einer Stelle bietet die Grunersche Exposition mehr, indem sie der Erklärung des Kanons noch eine Einleitung vorausschickt, die sich an Duranti und Innocenz III. anlehnt und mit den Worten schließt: „Adaperiat ergo cor nostrum Dominus, ut possimus intelligere profunditatem misterii huius, et labia nostra ad annunciandum virtutes eius in generatione hac et usque ad sempiternum.“⁴ Man muß daher die Expositio des Magisters Vincenz Gruner als eine wenig veränderte Wiedergabe der Störschen Schrift bezeichnen.

¹ Die Einteilung entspricht der Störschen. ² Bl. 1^a.

³ Stör lib. I, tract. 1 gleich bei Vincenz; das c. 6 des tract. II fehlt bei Vincenz; c. 4 und 5 sind am Schlusse bei Vincenz kürzer; in c. 9 hat Stör viel mehr Schriftstellen; c. 11 ist bei Vincenz um vieles kürzer u. s. f. Zuweilen sind die Anfänge der Kapitel bei beiden verschieden. ⁴ Bl. 37.